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Produkční praxe a realizace dosud neuvedených starších

hudebních děl

Cílem této bakalářské práce je přiblížení problematiky provedení dosud

neuvedených starších hudebních děl. První část práce se věnuje více teoretickému

aspektu hledání hudebních děl v archivech, práce s notovým materiálem a problémů

které mohou nastat u skladeb 18. století a starších. Druhá část této práce je

zaměřena na praktickou část realizace projektů zaměřených na starší hudební díla.

Jsou zde uvedeny kapitoly k financování, dramaturgii a PR (Public Relations)

projektů včetně informací o placené a neplacené reklamě.

Klíčová slova

Josef Bárta, notové archivy, produkce starších hudebních děl

Practice of production and realization of older musical

works historically not yet presented

This bachelor thesis deals with a approaching the issue of realization of older

musical works historically not yet presented. The first part of the thesis is focused on

more theoretical research of music works in archives and then dealing with the music

sheets and troubles connected with of works from 18. century and older. The second

part of the thesis is focused on the practical part of the realization of the projects

focused on older musical works. There are chapters about founding, dramaturgy and

Public Relations including information about paid and unpaid advertising.

Keywords

Josef Bárta, music archives, production of older musical works
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1. Úvod

V předložené bakalářské práci se věnuji procesu realizace dosud

neuvedených starších děl se zaměřením na produkční praxi. Jako základ své práce

využívám reálný projekt, který se uskuteční v roce 2019 na festivalu v Jihlavě. Jedná

se o dílo skladatele Josefa Bárty, konkrétně o singspiel “Das ist nicht gut zu rathen”1,

které bylo vydáno v roce 1778 a v témže roce mělo premiéru ve Vídni.2

Pro tuto práci jsem se rozhodla, protože uvádění starších skladeb je v

poslední době velkým fenoménem, kterým se zabývá velké množství hudebních

těles na území České republiky i v celé Evropě. Navzdory tomu, že je v poslední

době velká snaha o takzvanou “autentickou interpretaci” dobových skladeb a jejich

hojné uvádění, je nejen na území České republiky stále obrovské množství

archivních materiálů, které čekají na své znovuuvedení. Jako zdroj inspirace uveďme

České Muzeum hudby 3 či nebývale krásný a obrovský hudební archiv v Kroměříži. 4

V první části práce je zaměřená na teoreticko-badatelskou část procesu,

kterou podložím rozhovory s dirigenty a hudebními vědci, kteří se zabývají tímto

fenoménem na území České republiky. V druhé části práce se pokusím o sumarizaci

postupu, kterým musí každý projít poté, co se rozhodne pro znovuuvedení skladby

staršího data.5

1
Český překlad: “Dobrá rada drahá”.

2
Josef Bárta (1743 - 1787) - tematický katalog jeho skladeb. Brno, 2016. Bakalářská práce.

Masarykova Univerzita. Vedoucí práce Doc. PhDr. Jana Perutková, Ph.D.
3
Národní Muzeum. Národní Muzeum: České muzeum hudby [online]. Praha: NETservis, 2018 [cit.

2018-03-03]. Dostupné z: http://www.nm.cz/Studovny-a-badatelny/Ceske-muzeum-hudby-Narodni-
muzeum-knihovna-a-archiv-studovna/
4
Státní okresní archiv Kroměříž. Státní okresní archiv Kroměříž: České muzeum hudby [online]. Brno,

2018, 2018 [cit. 2018-03-03]. Dostupné z: http://kromeriz.mza.cz/
5
Skladby uvedené v 18. století a starší.
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2. Stav bádání

Zpočátku jsem se snažila shromáždit všechny dobové zdroje o autentické

interpretaci, abych mohla porovnat, jak byly skladby staršího data uváděny v době

jejich premiéry, a jak jsou provozovány dnes. Zda jsou nějaké zásadní rozdíly, které

by vznikly dobovým odstupem, či například důsledkem jiného vnímání oper,

singspielů a komorních skladeb dnešním publikem. K tomuto účelu mi posloužily

dobové učebnice6 nástrojů a knihy zabývající se dobovým provedením skladeb.7

V další fázi práce jsem vytvořila dotazník pro rozhovory, které jsem následně

realizovala s českými dirigenty a muzikology. Jedná se o osobnosti, vedoucí

významné české ansámbly, zabývající se provozováním starších skladeb. Jedná se

o Collegium 1704, s dirigentem Václavem Luksem, Ensemble 18+, v čele s

Vojtěchem Spurným a Barokní orchestr Pražské konzervatoře, pod vedením Jakuba

Kydlíčka.

Získané informace jsem porovnala a následně zpracovala v kombinaci s

vlastní praxí členky barokního orchestru, hrající na cembalo. Z tohoto důvodu se v

této práci nachází z velké části i moje osobní zkušenosti z pohledu hráče continua a

hudebně-vědného bádání, kterým jsem se zabývala na Masarykově Univerzitě v

Brně.

6
Například: Versuch einer gründliche Violinschule(1756) od Leopodla Mozarta, či Versuch einer

anweisung die flötetraversiere zu spielen (1752) od Johanna Joachima Quantze.
7
Například: The interpretation of early music od Roberta Doningtna.
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2.1. Přehled základních zdrojů k titulu

Jedním ze základních zdrojů při hledání nových, ještě neuvedených skladeb

na koncertních pódiích, jsou hudební archivy. Může se jednat například o církevní

inventáře, které však bývají poměrně složitě dostupné i pro badatele. Dalším

nezanedbatelným zdrojem bývají archivy konzervatoří, které jsou velmi četné po celé

Evropě. Převážně pak v Německu, Itálii a oblasti střední Evropy (původně německy

mluvící oblasti).

Neměli bychom zapomenout ani na to, že v dnešní technické době je

samozřejmostí elektronická cesta získávání informací, kde existují internetové

portály, specializují se přímo na rukopisy a dobové opisy, z nichž asi nejznámějším

portálem je RISM.8 Jedná se o neziskovou organizaci, která byla založena v Paříži

roku 1952. Dnes je již tato stránka spravována a jsou do ní přidávány informace a

záznamy z celého světa. Jedná se o největší a zároveň o celosvětově jedinečnou

společnost svého druhu, která dokumentuje a poskytuje informace o písemných

hudebních zdrojích.9

Na tomto webovém portále je možno bezplatně zjistit, které dobové opisy od

daného skladatele jsou k dispozici, a také, kde se nachází jejich fyzická podoba.10

Pokud je určitá skladba vybrána a rozkliknuta, nalezneme zde informace: pro jaké

nástrojové či vokální složení je skladba napsána, jaký je její přesný název na

dobovém vydání či opisu, kde se nachází originál či opisy díla, a v případě, že bylo

dílo vydáno dobovým tiskem, je zde uveden i název tehdejšího nakladatelství. V

některých případech je možno dohledat i krátký incipit dané skladby. V případě

vokálních či vokálně – instrumentálních skladeb se zde také nalézá jazyk, ve kterém

je dílo napsáno.

8
Překlad: Mezinárodní seznam hudebních zdrojů.

Répertoire International des Sources Musicales [online]. Frankfurt, 1952 [cit. 2018-03-24]. Dostupné z:
http://www.rism.info/home.html
9
Répertoire International des Sources Musicales: Organisation [online]. Frankfurt, 1952 [cit. 2018-03-

24]. Dostupné z: http://www.rism.info/en/organisation.html
10

V dolní části rozkliknutého odkazu určitého díla se nachází kódy jednotlivých světových archivů a
knihoven, kde se dané dílo nachází. Po rozkliknutí určitého kódu se zobrazí adresa a celý název
knihovny či archivu.
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2.1.1. Archivy

Notové a historicko-umělecké archivy jsou stále doposud nezastupitelným

zdrojem informací a hudebních materiálů. I když v současnosti hraje internet opravdu

velkou roli a usnadňuje přístup k obrovskému množství informací, ani zdaleka

všechna díla z archivů nejsou dostupná v digitální podobě. Proces digitalizace je

velmi náročný a vyžaduje velké úsilí a také značné finanční zdroje. A to bývá mnohdy

velkým kamenem úrazu.

V tomto ohledu se velmi liší i jednotlivé země Evropské unie. Například

Německo či Francie se mohou pyšnit kvalitní digitalizací svých archivů, která se

neustále rozšiřuje. Na druhou stranu v Itálii či východnějších zemích Evropské unie

jde tento proces pomalejším tempem i kvůli malé finanční podpoře státu těmto

institucím. Václav Luks k této problematice z vlastní zkušenosti uvádí: „Řekl bych, že

standardní v dnešní době je to, že například Drážďanská zemská knihovna11 má

veškerý archiv digitalizovaný, takže si můžete prakticky cokoli stáhnout zdarma.

Stejně tak v rámci italských knihoven existuje projekt internetkulturale.it, kde je


[…]


Dobové nástroje jsou samozřejmou prioritou, neboť pro ně byla hudba komponována

a na nich také nejlépe vyzní. Vše ostatní je jen náhražka. Je ovšem obtížné u

neznámé symfonie vrcholného klasicismu sehnat celý orchestr - tak se může stát, že

je člověk nucen se spokojit s “běžným” moderním orchestrem.:-)

Podle jakých kritérií vybíráte prostor pro uvádění skladeb?

73

Roli hraje nejen určení skladby (hudba koncertní, duchovní apod.), ale rovněž účel

(koncert v rámci festivalu, možnosti pořadatele apod.). Je to občas hodně

pragmatická otázka!

Uvádíte skladby v prostorách, pro které byly původně napsány? Například

duchovní kantáty v sakrálním prostředí? Nebo to v dnešní době považujete za

přežitek?

Přežitek to rozhodně není a přispívá to k vyznění hudby - zejména u chrámových

skladeb. Na druhou stranu nevidím důvod, proč neuvádět tuto hudbu i v “obyčejných”

koncertních sálech.

Podle čeho se rozhodujete, do jakého programu z hlediska dramaturgie

jednotlivé skladby zařadíte?

Je to kombinace různých faktorů - mého záměru, toho, co si přeje pořadatel a také

náhody, která občas překvapivě zamíchá kartami….

Ve srovnání ČR a zahraničí, jak si stojíme, co se týče nového uvádění starých

skladeb?

Vzhledem k počtu souborů, které se této hudbě věnují, je to srovnatelné.

Nezapomeňte, že připravit k provedení velké oratorium se sborem, orchestrem a

sólisty je i z hlediska přípravy materiálu věc finančně nákladná - a někdo to zaplatit

musí!

Jak dlouhou dobu zabere proces celkové přípravy? (rozveďte jednotlivé fáze

od nalezení díla až po jeho uvedení)

To je naprosto různé - na menší skladbu pro několik nástrojů potřebujete logicky

méně času než na obnovenou premiéru opery nebo oratoria. Pokud je relevantních

pramenů více, zabere vám jejich zhodnocení, srovnání a přepis rovněž spoustu

času.
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Ministerstvo kultury – Výsledky 2. kola grantového řízení Klasická

hudba - Klasická hudba 2018 komentář

Výsledky výběrového dotačního řízení

na podporu projektů profesionálního hudebního umění

– hudba klasická 2018

Do výběrového dotačního řízení pro rok 2018 v oblasti profesionálního hudebního

umění – hudba klasická bylo doručeno 232 žádostí.

Dvě z nich byly z výběrového dotačního řízení vyřazeny

z formálních důvodů, dvěma žadatelům nemohla být přiznána dotace z důvodu chybného

vyúčtování dotace 2017.

První kolo hodnocení projektů, přihlášených do výběrového dotačního řízení,

proběhlo 28. listopadu 2017. Jmenování členů komise, příprava a průběh jejího jednání,

způsob usnášení a další náležitosti, spojené s její činností, se řídí příkazem ministra č.

42/2006 v platném znění, kterým se vydává statut a jednací řád komisí a subkomisí pro

výběrová dotační řízení, vyhlašovaná Ministerstvem kultury. Hodnocení proběhlo formou

bodování všech zařazených projektů (rozsah bodování 1–10). Členové komise obodovali

předložené žádosti poté, co je individuálně prostudovali, a na základě společné rozpravy o

každé z nich. Výsledky 1. kola byly zveřejněny na webu Ministerstva kultury v prosinci 2017.

Ve 2. kole, které se konalo 6. února 2018, komise po diskusi nad úspěšnými projekty

navrhovala výši dotací.

V rozpočtovém roce 2018 VDŘ proběhlo se dvěma inovacemi:

1) každý hodnocený projekt byl zhodnocen kromě číselné známky poprvé i slovně
2) každý hodnocený projekt obdržel poprvé známku za rozpočet (škála A–D), k níž se

přihlíželo ve 2. kole jednání

Projekty komise hodnotila s ohledem na tyto skutečnosti:

 přínos pro obor (objevná dramaturgie, vysoká umělecká či odborná úroveň apod.)

 přínos projektu z hlediska zachování a rozvíjení umělecké různorodosti

 přínos pro kreativitu a inovaci

 záběr působnosti z geografického hlediska (požadavek nadregionálního, celostátního či

mezinárodního významu)

 obsahové zpracování projektu (jasná formulace obsahu a cíle, soulad s vyhlášeným

okruhem,konkrétní realizační plán, personální zajištění, časový harmonogram projektu)

 schopnost zajistit vícezdrojové financování (veřejné rozpočty, soukromé zdroje)

 reálnost projektu včetně přiměřenosti nákladů

 schopnost žadatele projekt realizovat
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 účelnost a oprávněnost použití dotace MK v předchozím období včetně dodržení

termínu jejího vyúčtování

Celkový objem požadovaných finančních prostředků v programu Kulturní

aktivity:

98 998 425 Kč (+ 3 223 225 Kč v tematickém okruhu Významná výročí české státnosti

(1918, 1968, 1993)

Celkový objem finančních prostředků určených na výběrové dotační řízení

v programu Kulturní aktivity (grantová komise): 34 000 000 Kč (+ 510 000 Kč

v tematickém okruhu Významná výročí české státnosti (1918, 1968, 1993)

Počet podpořených projektů v programu Kulturní aktivity: 119

Počet podpořených víceletých projektů: 0

Vzhledem k finančním možnostem rozpočtu kapitoly 334 (Ministerstvo kultury

v programu Kulturní aktivity) na rok 2018 a vzhledem k velkému množství žadatelů o dotaci

v oblasti profesionálního hudebního umění v roce 2018 nemohly být všechny úspěšné

projekty podpořeny v požadované výši.

MK se nemůže zavázat k poskytnutí finančních prostředků mimo rozpočet

kalendářního roku 2018.