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Diplomantka soustředila pozornost své práce na vpravdě specifickou problematiku produkční přípravy

veřejného uvedení dosud neuvedených skladeb starší či staré hudby. Toto dosud na katedře hudební

produkce HAMU nezkoumané téma je velmi důležité v souvislosti s autorkou správně akcentované

skutečnosti rozsáhlých, dosud nezpracovaných archivních hudebních fondů, které se na území České

republiky nacházejí (Kroměříž ad.).

Významná část práce je tudíž věnována nezbytným a po všech stránkách náročným „předprodukčním“

činnostem, které uvedení znovuobjeveného či nalezeného hudebního díla musejí nezbytně předcházet.

Pozornost je zde detailně soustředěna na badatelskou činnost, její zákonitosti i rizika včetně přesného

pojmenování vlastní zkušeností zjištěných překážek, se kterými se může badatel překvapivě často

setkávat i na vyhlášených odborných pracovištích, a to nejen u nás, ale i zahraničí. Jako jednu

z překážek snazšího přístupu k archiváliím u nás autorka zdůrazňuje menší míru jejich digitalizace ve

srovnání například se sousedním Německem. V práci je správně věnována soustředěná pozornost také

práci se sekundárními zdroji.

Čtenář je seznámen s dilematem badatele – producenta při výběru správného titulu (pro specifické

publikum) a se složitostí pořízení spolehlivého notového materiálu.

Následuje další část práce věnovaná již skutečné realizaci veřejného provedení konkrétního díla včetně

otázek spojených s financováním (granty), výběrem účinkujících, hledáním vhodného místa provedení

a veřejné prezentace projektu.

Výbornou volbou z hlediska čtivosti i odborné zajímavosti práce jsou průběžně vkládané pasáže z

osobních konzultací – rozhovorů s tématem dokonale obeznámenými významnými hudebními

protagonisty Václavem Luksem, Vojtěchem Spurným a Jakubem Kydlíčkem. To doplňuje jednotlivě

zkoumané aspekty dané problematiky o ilustrativní pohled vycházející z rozsáhlé praktické zkušenosti

dotazovaných.

Jedná se o obsahově i formálně zdařilou práci, která pozitivní ilustrací akcentuje žádoucí a nezbytnou

vzájemnou provázanost odborného bádání, práce s prameny a navazující produkční činnosti.

Práci rád doporučuji k obhajobě s návrhem na klasifikační stupeň „A“.
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